
 

 
 
 
 
 
ORDINANZA N.   88 DEL 13/05/2025 
 
 
OGGETTO : MODIFICA DELLA VIABILITA' PER GARA CICLISTICA  COMPETITIVA 

"GIRO D'ITALIA 2025 - TAPPA MODENA VIADANA" DEL 22/05/2025 
 
 

Il Comandante - Responsabile del servizio autonomo di Polizia Locale   
 
Preso atto della alla manifestazione competitiva ciclistica denominata “Giro d’Italia 2025 – tappa 
Modena Viadana” del 22/05/2025, con transito su strade comunali; 
 
Ritenuto opportuno procedere alla modifica della viabilità dei tratti interessati, per lo svolgimento 
della manifestazione di cui sopra, garantendo la sicurezza dei partecipanti e della circolazione 
stradale; 
 
Visti gli artt. 5/3, 6/4 e 7/1 del Codice della Strada; 
 
Visto l'art. 107 e 109/2 del Decreto Legislativo 18.08.00 n. 267; 
 
Visto l’art. 13/8 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Visto l’atto di delega sindacale; 
 

O R D I N A 
 
Nel territorio del Comune di Fiorano Modenese vengano istituiti i seguenti obblighi, divieti e 
limitazioni alla circolazione stradale: 

 
LA SOSPENSIONE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE DAL MOMENTO DEL PASSAGGIO 

DEL VEICOLO CON “INIZIO GARA” FINO ALLA CHIUSURA CON IL VEICOLO “FINE 
GARA” : VIA STATALE (DA CONFINI CON IL COMUNE DI MARANELLO FINO ALLA 

ROTATORIA CON VIA SAN GIOVANNI EVANGELISTA) – VIA SAN GIOVANNI 
EVANGELISTA (DALLA ROTATORIA CON VIA STATALE ALLA ROTATORIA CON VIA 

CIRCONVALLAZIONE SAN FRANCESCO) – VIA CIRCONVALLAZIONE SAN 
FRANCESCO (DALLA ROTATORIA CON VIA SAN GIOVANNI EVANGELISTA FINO AI 

CONFINI CON IL COMUNE DI SASSUOLO).- 
 

LA CHIUSURA STRADALE CON DIVIETO DI TRANSITO DI TUTTE LE STRADE CHE 
S’IMMETTONO NEL PERCORSO DI CUI SOPRA DALLE ORE 11:00 ALLE ORE 14:00 DEL 
22/05/2025; DALLE ORE 11:00 ALLE ORE 13:00 DEL 22/05/2025 SARA’ CONSENTITO IL 

SOLO ATTRAVERSAMENTO NORD > SUD E SUD > NORD; DALLE 13:00 ALLE 14:00 DEL 

MOIC831008 - AEA7F1B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005406 - 16/05/2025 - I.5 - E



22/05/2025 NESSUN ATTRAVERSAMENTO IN QUALSIASI DIREZIONE SARA’ 
CONSENTITO, DOVENDO RIMANERE IL PERCORSO LIBERO DA VEICOLI.- 

 
 DALLE ORE 11:00 ALLE ORE 14:00 DEL 22/05/2025 IL TRATTO DI VIA VITTORIO 

VENETO SARA’ A DOPPIO SENSO DI MARCIA.- 
 

PERCORSO CONSIGLIATO DA MARANELLO A SASSUOLO: VIA PEDEMONTANA DA 
CONFINI CON IL COMUNE DI MARANELLO FINO AI CONFINI CON IL COMUNE DI 

SASSUOLO.- 
 

PERCORSO CONSIGLIATO DA MARANELLO A SASSUOLO: VIA PEDEMONTANA DA 
CONFINI CON IL COMUNE DI MARANELLO FINO AI CONFINI CON IL COMUNE DI 

SASSUOLO.- 
 

PERCORSO CONSIGLIATO DA FIORANO A SASSUOLO : VIA VITTORIO VENETO > VIA 
STATALE OVEST FINO AI COMUNALI CON IL COMUNE DI SASSUOLO.- 

 
PERCORSO CONSIGLIATO DA SASSUOLO A FIORANO: VIA STATALE OVEST CONFINI 
CON IL COMUNE DI SASSUOLO > VIA VITTORIO VENETO > VIA STATALE EST > VIA 

FLUMENDOSA > VIA STATALE E LATERALI.- 
 

Tali divieti saranno evidenziati al pubblico mediante apposita segnaletica verticale, alla cui 
installazione, entro il termine previsto dalla legge, provvederanno gli operai del Magazzino 
Comunale, a cui viene trasmessa copia della presente.- 
 
Lo stesso organizzatore della manifestazione è responsabile di tutti i danni che possono derivare a 
persone o a cose, solleva e rende indenne fin d’ora il Comune di Fiorano Modenese da ogni reclamo 
o molestia, anche giudiziaria che potesse provenire da terzi, i quali fossero o si ritenessero 
danneggiati a seguito dell’emissione della presente ordinanza.- 
 
Gli operatori di Polizia Locale e il personale delle altre forze che svolgono servizi di polizia stradale 
ai sensi dell’art. 12 Codice della Strada sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza che, 
in copia, viene trasmessa al locale Comando Stazione Carabinieri.- 
 
Copia della presente ordinanza viene trasmessa alla Prefettura di Modena (MO), alla Questura di 
Modena, alla Polizia Stradale di Modena, al Commissariato di PS di Sassuolo (MO), al Comando 
Compagnia Carabinieri di Sassuolo (MO), al Comando Compagnia della Guardia di Finanza di 
Sassuolo (MO), al Comando Vigili del Fuoco di Modena (MO), al 118, a SETA di Modena; ai 
Comune di Maranello (MO), di Formigine (MO) e di Sassuolo.- 
 
Copia della presente ordinanza viene trasmessa all’Ufficio Sport, alla FGP Srl, all’Ufficio Lavori 
Pubblici, all’Ufficio Scuola e all’ufficio Stampa del Comune di Fiorano Modenese (MO).- 
 
Nei confronti dei trasgressori, si procederà, a termine di legge e di regolamento.- 
 
Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso : 

• entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio della presente ordinanza, nei termini e 
dei modi previsti dall'art. 7 D.L. 104 del 02/07/2010; 

• entro 120 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio del presente provvedimento al 
Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dall'art. 8 e seguenti del D.P.R. 
24/11/1971 nr. 1199.- 

 

MOIC831008 - AEA7F1B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005406 - 16/05/2025 - I.5 - E



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il 
Dott. Emanuele MONTANINI, in qualità di Comandante della Polizia Locale di Fiorano Modenese 
(MO).- 
 
   
 
 
Fiorano Modenese , li 13/05/2025 Il Comandante - Responsabile del servizio 

autonomo di Polizia Locale 
 Emanuele Montanini / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 
 

MOIC831008 - AEA7F1B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005406 - 16/05/2025 - I.5 - E


